Ф Н П Р

	Областной союз

	«Федерация профсоюзов Самарской области»

	ПРЕЗИДИУМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.11.2019 г.

	№ 37-4

	г. Самара

О контроле за организацией и
проведением медицинских осмотров
на предприятиях членских
организаций ФПСО
Заслушав и обсудив информацию главного технического инспектора труда Областного союза «Федерация профсоюзов Самарской области» Ольги Владимировны Буценко о контроле за организацией и проведением медицинских осмотров на предприятиях членских организаций ФПСО
ПРЕЗИДИУМ ФПСО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию главного технического инспектора труда Областного союза «Федерация профсоюзов Самарской области» Буценко О.В. о контроле за организацией и проведением медицинских осмотров на предприятиях членских организаций ФПСО принять к сведению (текст информации прилагается).
2. Рекомендовать членским организациям ФПСО на всех уровнях общественного контроля профсоюзов:
2.1. Обеспечить контроль за соблюдением работодателями трудового законодательства по проведению медицинского осмотра и психиатрического освидетельствования работников;
2.2. При проведении второго этапа специальной оценки условий труда усилить общественный контроль за качеством оценки;

2.3. Осуществлять защитную функцию профсоюза в случае необоснованного направления работника на внеочередной медицинский  осмотр;

2.4. При формальном проведении осмотров со стороны медицинской организации рекомендовать работодателям заключать договора с иной организацией, имеющей лицензию;

2.5. Проводить с сотрудниками организаций информационно- разъяснительную работу о праве на внеочередной медицинский осмотр за счет средств работодателя;

2.6. Пропагандировать здоровый образ жизни;
2.7. Установить контроль за выполнением работодателями рекомендаций по результатам периодического медицинского осмотра работников.
3. Рекомендовать технической инспекции труда ФПСО:

3.1 участвовать в продвижении национальных проектов в направлении сбережения здоровья работников;

3.2 способствовать проведению своевременной диспансеризации персонала, в том числе, предпенсионного возраста;

4. Контроль за выполнением Постановления возложить на техническую инспекцию труда ФПСО.
И.о. председателя
Федерации профсоюзов

Самарской области

Д.Г. Колесников
	Приложение № 1

	к Постановлению

	Президиума ФПСО

	№ 37-4 от 08.11.2019 г.

Информация

о контроле за организацией и проведением медицинских осмотров на предприятиях членских организаций ФПСО
Одной из обязанностей работодателей, предусмотренных законом, является организация и проведение за счет собственных средств обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров, а также обязательных психиатрических освидетельствований, в том числе по просьбе работника, с сохранением за ним места работы и среднего заработка. Контроль за проведением медицинских осмотров выполняют технические инспекторы, а также первичные профсоюзные общественные организации предприятий в рамках тематических проверок.

В 2018 году техническими инспекторами было проведено 34 проверки. В ходе проверок было выявлено 27 нарушений и выдано 8 предписаний.

Работодатели нарушали периодичность организации и проведения  медицинских осмотров. Допускались неточности по определению пунктов перечня вредных производственных факторов, не отслеживалось выполнение рекомендаций медицинских работников.

Имеют место случаи не проведения работникам психиатрического освидетельствования. Участие врача психиатра в работе комиссии работодатель ошибочно считает выполнением обязанности по  освидетельствованию работника, хотя это не одно и тоже. Эта практика в настоящее время встречается часто.
Проведенная в организациях СОУТ и снижение класса условий труда до 2 класса, освободила работодателя от обязанности направлять работника на медицинские осмотры. При этом работник, осуществляющий свою функцию в фактически не изменившихся условиях труда, не имеет возможности оценить здоровье, а в отдельных случаях подтвердить профессиональное заболевание. В этом случае мы вновь возвращаемся к вопросу о качестве и несовершенстве законодательства проведения оценки условий труда.
С целью освободиться от работника, продолжительное время пребывающего на листке нетрудоспособности, работодатель направляет его на внеочередной медицинский осмотр, не имея на то оснований, в том числе согласия работника.

Низкое качество медицинских осмотров, а также формальный подход медицинских сотрудников к осмотру влияет на ситуацию с травматизмом, даже не связанным с производством. Только в 2018 году на работе вследствие общего заболевания умерли 70 работников в возрасте от 40 до 59 лет. Причина, как правило, хронические сердечно - сосудистые заболевания. По результатам проведенного расследования, те, кто из них прошел медицинский осмотр, были здоровы и не имели противопоказаний к работе.

Готовятся изменения в трудовой кодекс РФ. Новая редакция ст. 215 ТК РФ будет предусматривать право работника на внеочередной медицинский осмотр в соответствии с нормативными правовыми актами и (или) медицинскими рекомендациями с сохранением ‎за ним места работы (должности) и средней заработной платы во время прохождения указанного медицинского осмотра.

Новая редакция так же предполагает, что в случае необходимости, в том числе по решению трехсторонних комиссий по регулированию социально-трудовых отношений, у отдельных работодателей могут вводиться дополнительные условия и показания ‎к проведению обязательных медицинских осмотров.

С принятием нового Трудового кодекса РФ нам предстоит провести большую работу по разъяснению нововведений, связанных с организацией и проведением медицинских осмотров на предприятиях членских организаций ФПСО.